

QUINTA - FEIRA - 27 DE JUNHO DE 2024 - ANO VI - EDIÇÃO N° 112

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

# PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ PUBLICA:

■ ATA Nº 002/2024: AVALIAÇÃO E DISCUSSÃO E PEDIDO DE APOIO A CAMPANHA DE FORTALECIMENTO DO COMERCIO LOCAL.

IMPRENSA OFICIAL UMA GESTÃO LEGAL E TRANSPARENTE

- Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Júnior
- Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá Ba
- Tel: 75 3685-2113



### Prefeitura Municipal de Ipecaetá

Secretaria Municipal de Assistência Social Sala do Empreendedor – Desenvolvimento Econômico

#### ATA Nº 02/2024 COMITÊ GESTOR DE DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS DE IPECAETÁ

Aos 04 dias do mês de junho de 2024, às 19h, na Sala de Reuniões do IPSI – Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ipecaetá, reuniu-se em caráter extraordinário o Comitê Gestor Municipal de Desenvolvimento dos Pequenos Negócios, a pedido dos Comerciantes da Iniciativa Privada, cujos membros estão nominados no final desta ata, para avaliação e discussão e pedido de apoio à Campanha de Fortalecimento do Comércio Local, conjuntamente com a Sala do Empreendedor, através do Agente de Desenvolvimento, o senhor Edileuson de Almeida Santos, com a seguinte pauta:

- Campanha para premiar o consumidor do comércio e serviços do Município de Ipecaetá;
- Aprovação do regulamento;
- Definir e angariar, com os comerciantes, os itens de premiação para sorteio;
- Definir data e horário para os sorteios;
- Formalizar apoios;
- O que ocorrer.

## GESTÃO PÚBLICA E PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL

A Gestão Pública Municipal, pelos seus representantes no comitê supramencionado, apoia a iniciativa do comércio local, aqui representado pelos comerciantes que representam a sociedade civil. Porém, neste ano em especial, por se tratar de ano de eleições municipais, onde as condutas vedadas a précandidatos a mandatos eletivos incluem não fazer qualquer doação em dinheiro, prêmios e bens ou serviços, que possam caracterizar vantagem ao eleitor, o poder público municipal, representado pelos seus agentes no comitê constituído para essa finalidade, apenas declara apoio institucional, confirmando sua vocação elementar para colaborar com a organização do processo da Campanha de Fortalecimento do Comércio Local. Essa campanha abrange datas importantes para o comércio local, quais sejam: Festejos Juninos de Santo Antônio, São João e São Pedro, Independência da Bahia e Aniversário de Emancipação Política da Cidade, movimentando o comércio municipal de bens e serviços.

IPECAETÁ

## Prefeitura Municipal de Ipecaetá

Secretaria Municipal de Assistência Social Sala do Empreendedor – Desenvolvimento Econômico

## PROPOSTA APRESENTADA PELOS COMERCIANTES DA INICIATIVA PRIVADA

A iniciativa privada, aqui representada por todos os comerciantes presentes nesta reunião, assina a lista de presença em anexo, com a proposta a seguir:

## "SHOW DE PRÊMIOS DO COMÉRCIO DE IPECAETÁ" CAMPANHA DE FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL

PERÍODO DA CAMPANHA: 13/06/2024 a 17/07/2024 SORTEIO DE PRÊMIOS: 18/07/2024, ÀS 10H30MIN LOCAL: PALCO CENTRAL DA PRAÇA DA AVENIDA POSSIDÔNIO DE SOUZA

#### PREMIAÇÃO:

6º Prêmio: 01 FRITADEIRA ELÉTRICA AIR FRYER 5º Prêmio: 01 FRITADEIRA ELÉTRICA AIR FRYER 4º Prêmio: 01 APARELHO CELULAR SMARTPHONE

3º Prêmio: 01 BICICLETA ARO 29

2º Prêmio: 01 FOGÃO DE 4 BOCASA GÁS

1º Prêmio: 01 SMART TV 60"

#### **PARTICIPANTES:**

EMPREENDEDORES DA SEDE, CAVUNGE, SERROTE E MARIA PRETA

REALIZAÇÃO: COMERCIANTES DA INICIATIVA PRIVADA APOIO: COMITÊ GESTOR DE PEQUENOS NEGÓCIOS DE IPECAETÁ



## Prefeitura Municipal de Ipecaetá

Secretaria Municipal de Assistência Social Sala do Empreendedor – Desenvolvimento Econômico

## AVALIAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA PELOS COMERCIANTES DA INICIATIVA PRIVADA

A proposta foi aprovada por unanimidade, com os comerciantes se comprometendo a angariar os prêmios junto a instituições financeiras, bancos com os quais mantêm relacionamento e seus próprios fornecedores, na quantidade possível. A lista de prêmios poderá, inclusive, ser ampliada conforme o sucesso da ação dos comerciantes. Ao final da campanha, todos os prêmios deverão ser relacionados, bem como o nome e RG ou CPF dos consumidores premiados por sorteio, divulgados nas redes sociais para publicidade e transparência. Quanto aos canais de informações oficiais do governo municipal, o apoio à divulgação da campanha, como parte do apoio institucional, fica condicionado à consulta e parecer do jurídico municipal.

#### DO REGULAMENTO DA CAMPANHA

O regulamento com as condições de participação será confeccionado e aprovado por este comitê, bem como o critério de participação de cada lojista. Os comerciantes aprovam de antemão o modelo de cupom apresentado abaixo para preenchimento por consumidores..

CUPOM Nº 0000000X		
SHOW DE PRÊMIOS DO COMÉRCIO DE IPECAETÁ		
Pergunta: Qual o comércio que vende tudo do bom e barato? Resposta:		
(	) Comércio de Ipecaetá ) Outros	
Nome:		
Apelido:		
Endereco:		
Lindorogo	Bairro:	Cidade:
CPF nº	RG nº	Data de nascimento:
		Bata de Habellileite.
Todos os campos acima são de preenchimento obrigatório.		
Nome do Comércio	o:	
Realização: Comerciantes de Ipecaetá-Bahia Apoio: Comitê Gestos dos Pequenos Negócios de Ipecaetá		
24 (vinte e quatro) meses, sem	ônus adicional para os organizadores e apoiadores	em, voz e nome em materiais publicitários relacionados à campanha, pelo período de . da campanha (Comerciantes da Iniciativa Privada e Prefeitura Municipal de Ipecaetá, esta campanha encontra-se publicado, a pedido, no Diário Oficial do Município.

## IPECAETÁ Governo da gente

## Prefeitura Municipal de Ipecaetá

Secretaria Municipal de Assistência Social Sala do Empreendedor – Desenvolvimento Econômico

#### DO ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Foi proposto o encerramento desta reunião e, se houver necessidade, outra será agendada para deliberação e aprovação do que sobressair pendente da pauta. Nada mais havendo a tratar no momento, eu, Adailson Purificação de Santana, Adail sou fue fue como de Santana, que secretariei esta reunião por convite, assino em duas vias juntamente com todos os presentes que assim desejarem. A lista de presença em anexo, assinada por todos os presentes, permanece como parte desta ata.

I - Representantes dos seguintes órgãos do Poder Executivo Municipal:
a) Secretaria Municipal de Finanças:
LUDIMILLA PANHERO DA CRUZ;
b) Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos:
PAULO ROCERIO FREITAS DE OLIVEIRA;
c) Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
ALCILENE GOMES DE SOUZA;
d) Secretaria Municipal de Administração Geral:
GLEDSON SANTIAGO GOMES;
Selevier Moto
e) Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:
JEFFERSON MATOS DA SILVA;
f) Secretaria Municipal de Saúde Liqueixe do
RAIKA ROCHA DA SILVA FIGUEIREDO;
AUUUUUU
g) Procuradoria Geral do Município:
SHAUAN DA SILVA MARINHO NOBRE;
h) Secretaria Municipal de Assistência Social:
KEILA NASCIMENTO PIAGGIO DE OLIVEIRA:

IPECAETÁ
Governo da gente

## Prefeitura Municipal de Ipecaetá

Secretaria Municipal de Assistência Social Sala do Empreendedor – Desenvolvimento Econômico

- II Representantes do Comércio ou Comerciantes com sede no Município:
- a) ALDACY BARRETO SILVA;
- b) VALDSON TOMAZ DE JESUS;

c) Wil SON DOS/REIS NOBRE

() MARLUCE FAGUNDES ANDRADE;

- e) EVANDRO CERQUEIRA SOUZA:
- f) FREDSON CONCEIÇÃO SOUZA;
- g) NIVALDO DE SOUZA AZEVÊDO:

h) ELCIOR OLIVEIRA COSTA;

III - Representante de Outros Setores:

Diretor Presidente do IPSI:

ADAILSON PURIFICAÇÃO DE SANTANA;

Agente de Desenvolvimento Municipal:

EDILEUSON DE ALMEIDA SANTOS